
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 134 Miércoles 3 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 46523

I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA
9179 Orden EHA/1430/2009, de 21 de mayo, por la que se modifican los precios de 

venta al público de monedas de colección.

De conformidad con la definición y regulación de las monedas de colección, establecida 
en el artículo 81 de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas 
y del Orden Social, se han dictado Órdenes del Ministro de Economía y Hacienda, por las 
que se acuerda la emisión, acuñación y puesta en circulación de monedas de colección.

Cada Orden de emisión refleja en su articulado los precios iniciales de venta al público 
de estas monedas de colección y la posibilidad de su modificación, como consecuencia de 
las oscilaciones que se produzcan en las cotizaciones oficiales de los metales preciosos 
utilizados en su fabricación, mediante Orden del Ministro de Economía y Hacienda, a 
propuesta del Director General de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre-Real Casa de 
la Moneda.

Con motivo de las oscilaciones que se vienen produciendo en el mercado de metales 
preciosos y la evolución al alza de los precios de estos metales, en concreto del oro, se 
están produciendo desajustes que deben ser corregidos de acuerdo con el instrumento 
legal previsto en las distintas Órdenes de emisión.

De acuerdo con lo anterior, es necesario actualizar el precio de las monedas de 
colección, que incluyen oro en su composición, y que se citan en el anexo a esta Orden.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de los precios de venta al público de monedas de colección.

Como consecuencia de las oscilaciones producidas en las cotizaciones oficiales del 
oro, se fijan los nuevos precios de venta al público, de las monedas de colección, que se 
relacionan en el anexo a esta disposición, a aplicar a los procesos de comercialización que 
realice la FNMT-RCM a partir de su entrada en vigor.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 21 de mayo de 2009.–La Vicepresidenta Segunda del Gobierno y Ministra de 
Economía y Hacienda, Elena Salgado Méndez.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

79



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 134 Miércoles 3 de junio de 2009 Sec. I.   Pág. 46524

  
 

 

A
N

EX
O

 

M
O

N
ED

A
 

 
O

R
D

EN
 D

EL
 M

IN
IS

TE
R

IO
 D

E 
EC

O
N

O
M

ÍA
 Y

 H
A

C
IE

N
D

A
 

PO
R

 L
A

 Q
U

E 
SE

 A
C

U
ER

D
A

 L
A

 E
M

IS
IÓ

N
 

 

 
PU

B
LI

C
A

C
IÓ

N
 B

O
E 

Va
lo

r 
fa

ci
al

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

Pr
ec

io
 d

e 
ve

nt
a 

al
 p

úb
lic

o 
an

te
rio

r (
ex

cl
. I

VA
) 

N
ue

vo
 p

re
ci

o 
de

 v
en

ta
 

al
 p

úb
lic

o 
(e

xc
l. 

IV
A

) 
O

rd
en

 E
H

A
/3

16
6/

20
05

, d
e 

6 
oc

tu
br

e,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ac
ue

rd
a 

la
 e

m
is

ió
n,

 a
cu

ña
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 c

irc
ul

ac
ió

n 
de

 m
on

ed
as

 d
e 

co
le

cc
ió

n 
«C

op
a 

M
un

di
al

 d
e 

la
 F

IF
A

 A
le

m
an

ia
 2

00
6»

. 
M

od
ifi

ca
da

 p
or

 la
 O

rd
en

 E
H

A
/4

09
8/

20
05

, d
e 

23
 d

e 
di

ci
em

br
e.

 

B
O

E
 1

4 
oc

tu
br

e 
20

05
, n

úm
. 2

46
, 

[p
ág

. 3
35

34
] B

O
E

 3
0 

di
ci

em
br

e 
20

05
, n

úm
. 3

12
, [

pá
g.

 4
30

95
] 

30
0 

eu
ro

M
ét

ric
a 

po
lig

on
al

 
50

0 
eu

ro
 

60
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/9
61

/2
00

6,
 d

e 
28

 m
ar

zo
, p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ac
ue

rd
a 

la
 e

m
is

ió
n,

 a
cu

ña
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 

ci
rc

ul
ac

ió
n 

de
 m

on
ed

as
 d

e 
co

le
cc

ió
n 

co
n 

el
 le

m
a 

«P
er

so
na

lid
ad

es
 E

ur
op

ea
s»

. 
B

O
E

 4
 a

br
il 

20
06

, n
úm

. 8
0,

 [p
ág

. 
12

99
8]

 ; 
re

ct
. B

O
E

 2
1 

ab
ril

 2
00

6,
 

nú
m

. 9
5,

 [p
ág

. 1
53

41
] 

20
0 

eu
ro

4 
es

cu
do

s 
37

5 
eu

ro
 

48
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/1
49

9/
20

06
, d

e 
5 

m
ay

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ac
ue

rd
a 

la
 e

m
is

ió
n,

 a
cu

ña
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 

ci
rc

ul
ac

ió
n 

de
 m

on
ed

as
 d

e 
co

le
cc

ió
n 

qu
e 

co
nm

em
or

an
 e

l V
 C

en
te

na
rio

 d
el

 fa
lle

ci
m

ie
nt

o 
de

 
C

ris
tó

ba
l C

ol
ón

. 

B
O

E
 1

8 
m

ay
o 

20
06

, n
úm

. 1
18

, 
[p

ág
. 1

89
86

] 
40

0 
eu

ro
8 

es
cu

do
s 

73
0 

eu
ro

 
88

0 
eu

ro
 

O
rd

en
 E

H
A

/3
70

5/
20

06
, d

e 
29

 n
ov

ie
m

br
e,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ac

ue
rd

a 
la

 e
m

is
ió

n,
 a

cu
ña

ci
ón

 y
 

pu
es

ta
 e

n 
ci

rc
ul

ac
ió

n 
de

 m
on

ed
as

 d
e 

co
le

cc
ió

n 
«C

am
pe

on
es

 d
el

 M
un

do
 J

ap
ón

 2
00

6»
. 

B
O

E
 7

 d
ic

ie
m

br
e 

20
06

, n
úm

. 2
92

, 
[p

ág
. 4

29
58

] ;
 re

ct
. B

O
E

 1
8 

di
ci

em
br

e 
20

06
, n

úm
. 3

01
, [

pá
g.

 
44

37
0]

 

30
0 

eu
ro

M
ét

ric
a 

po
lig

on
al

 
50

0 
eu

ro
 

60
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/3
70

6/
20

06
, d

e 
29

 n
ov

ie
m

br
e,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ac

ue
rd

a 
la

 e
m

is
ió

n,
 a

cu
ña

ci
ón

 y
 

pu
es

ta
 e

n 
ci

rc
ul

ac
ió

n 
de

 m
on

ed
as

 d
e 

co
le

cc
ió

n 
«L

og
ro

s 
E

ur
op

eo
s»

. 
B

O
E

 7
 d

ic
ie

m
br

e 
20

06
, n

úm
. 2

92
, 

[p
ág

. 4
29

59
] 

20
0 

eu
ro

4 
es

cu
do

s 
40

0 
eu

ro
 

48
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/3
83

6/
20

06
, d

e 
12

 d
ic

ie
m

br
e,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ac

ue
rd

a 
la

 e
m

is
ió

n,
 a

cu
ña

ci
ón

 y
 

pu
es

ta
 e

n 
ci

rc
ul

ac
ió

n 
de

 m
on

ed
as

 d
e 

co
le

cc
ió

n 
qu

e 
co

nm
em

or
an

 e
l V

 A
ni

ve
rs

ar
io

 d
el

 e
ur

o.
 

B
O

E
 1

8 
di

ci
em

br
e 

20
06

, n
úm

. 
30

1,
 [p

ág
. 4

43
68

] 
40

0 
eu

ro
8 

es
cu

do
s 

73
0 

eu
ro

 
88

0 
eu

ro
 

O
rd

en
 E

H
A

/1
75

2/
20

07
, d

e 
11

 ju
ni

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ac
ue

rd
a 

la
 e

m
is

ió
n,

 a
cu

ña
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 

ci
rc

ul
ac

ió
n 

de
 m

on
ed

as
 d

e 
co

le
cc

ió
n 

«C
an

ta
r d

el
 M

ío
 C

id
».

 
B

O
E

 1
6 

ju
ni

o 
20

07
, n

úm
. 1

44
, 

[p
ág

. 2
63

14
] 

20
0 

eu
ro

4 
es

cu
do

s 
40

0 
eu

ro
 

48
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/6
78

/2
00

8,
 d

e 
10

 m
ar

zo
, p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ac
ue

rd
a 

la
 e

m
is

ió
n,

 a
cu

ña
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 

ci
rc

ul
ac

ió
n 

de
 m

on
ed

as
 d

e 
co

le
cc

ió
n 

co
n 

el
 le

m
a 

«H
er

en
ci

a 
E

ur
op

ea
».

 
B

O
E

 1
4 

m
ar

zo
 2

00
8,

 n
úm

. 6
4,

 
[p

ág
. 1

53
10

] 
20

0 
eu

ro
4 

es
cu

do
s 

44
0 

eu
ro

 
48

0 
eu

ro
 

O
rd

en
 E

H
A

/8
49

/2
00

8,
 d

e 
24

 m
ar

zo
, p

or
 la

 q
ue

 s
e 

ac
ue

rd
a 

la
 e

m
is

ió
n,

 a
cu

ña
ci

ón
 y

 p
ue

st
a 

en
 

ci
rc

ul
ac

ió
n 

de
 m

on
ed

as
 d

e 
co

le
cc

ió
n 

co
n 

el
 le

m
a 

«B
ic

en
te

na
rio

 d
e 

la
 G

ue
rr

a 
de

 la
 

In
de

pe
nd

en
ci

a»
. 

B
O

E
 3

1 
m

ar
zo

 2
00

8,
 n

úm
. 7

8,
 

[p
ág

. 1
80

27
] 

40
0 

eu
ro

8 
es

cu
do

s 
80

0 
eu

ro
 

88
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/2
65

4/
20

08
, d

e 
11

 s
ep

tie
m

br
e,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ac

ue
rd

a 
la

 e
m

is
ió

n,
 a

cu
ña

ci
ón

 y
 

pu
es

ta
 e

n 
ci

rc
ul

ac
ió

n 
de

 m
on

ed
as

 d
e 

co
le

cc
ió

n 
«C

am
pe

on
es

 d
e 

E
ur

op
a 

20
08

».
 

B
O

E
 2

2 
se

pt
ie

m
br

e 
20

08
, n

úm
. 

22
9,

 [p
ág

. 3
84

68
] 

20
0 

eu
ro

4 
es

cu
do

s 
44

0 
eu

ro
 

48
0 

eu
ro

 

O
rd

en
 E

H
A

/3
46

4/
20

08
, d

e 
20

 n
ov

ie
m

br
e,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ac

ue
rd

a 
la

 e
m

is
ió

n,
 a

cu
ña

ci
ón

 y
 

pu
es

ta
 e

n 
ci

rc
ul

ac
ió

n 
de

 m
on

ed
as

 d
e 

co
le

cc
ió

n 
de

 la
 I 

se
rie

 d
e 

«P
in

to
re

s 
E

sp
añ

ol
es

».
 

B
O

E
 3

 d
ic

ie
m

br
e 

20
08

, n
úm

. 2
91

, 
[p

ág
. 4

82
45

] 
20

0 
eu

ro
4 

es
cu

do
s 

44
0 

eu
ro

 
48

0 
eu

ro
 

O
rd

en
 E

H
A

/3
61

/2
00

9,
 d

e 
12

 fe
br

er
o,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
ac

ue
rd

a 
la

 e
m

is
ió

n,
 a

cu
ña

ci
ón

 y
 p

ue
st

a 
en

 c
irc

ul
ac

ió
n 

de
 m

on
ed

as
 d

e 
co

le
cc

ió
n 

co
n 

el
 le

m
a 

«H
er

en
ci

a 
E

ur
op

ea
».

 
B

O
E

 2
1 

fe
br

er
o 

20
09

, n
úm

. 4
5,

 
[p

ág
. 1

83
51

] 
20

0 
eu

ro
4 

es
cu

do
s 

44
0 

eu
ro

 
48

0 
eu

ro
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

79

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-06-03T00:01:56+0200




